یہ ابو عبد اللہ حسن بن ابراہیم ہمدانی جوزقی کی کتاب ہے۔ جوزقی کی نسبت جوزقان کی جانب ہے جو ہمدان کے نواح میں ایک بستی کا نام ہے۔ ذہبی کہتے ہیں کہ یہ کتاب احادیث موضوعہ اور ضعیفہ پر مشتمل ہے۔ اس میں اوہام پائے جاتے ہیں۔ مصنف نے احادیث ضعیفہ کا ابطال ثابت کیا ہے۔ اس لیے وہ احادیث صحیحہ کے خلاف ہیں۔ ان کی وفات 543ھ (بمطابق 1148م) میں ہوئی۔ (29) اس کا نام "اباطیل والمناکیر والصحاح والمشاہیر" بھی بیان کیا گیا ہے۔ (30)

3. الموضوعات الکبریٰ

یہ ابو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی کی کتاب ہے، جو ابن الجوزی کے نام سے مشہور ہیں۔ یہ کتاب دو جلدوں پر مشتمل ہے۔

خصوصاً حدیث کے ان طلبہ کے لئے بڑی سہولت پیدا ہو گئی جو ابن جوزی کی علمی بحثوں کو بڑے ذوق و شوق سے پڑھتے تھے (35)۔

ابن الجوزی کی دیگر دو کتابوں کے نام ہیں۔ (1) **العلل المتناہیة فی الاحادیث الواہیة** (2) **کتاب القصاص والمدن مکربین**۔ آپ کا سال وفات 597ھ بمطابق 1201م ہے (36)۔

4. اللالی المصنوعہ فی الاحادیث الموضوعہ

یہ جلال الدین عبد الرحمان بن ابی بکر السیوطیؒ متوفی 911ھ کی تصنیف ہے۔ یہ ابن الجوزی کی کتاب کی تلخیص ہے۔ ابن الجوزی نے جن احادیث کو موضوع قرار دیا ہے امام سیوطی نے ان میں سے بعض پر شدید تنقید کی ہے۔ امام سیوطی نے اس کتاب کا ضمیمہ بھی مرتب کیا تھا۔

سلف کی کتابوں سے مصنف نے استفادہ کیا ہے، مگر بعض روایات کے وضع کے فیصلے میں تشدد سے کام لیا ہے۔ مولانا عبدالحی لکھنوی نے اپنی کتاب "ظفر الامانی" میں اس پر نقد کیا ہے۔ مصر سے یہ کتاب 1380ھ (1920ء) میں چھپ چکی ہے (46)۔

استاذ محمد ابو زہرہ مصری لکھتے ہیں

اکثر کتب میں آپ کی تاریخ وفات 1250ھ، 1834م لکھی ہے۔ لیکن آپ نے اس کتاب میں ایسی احادیث کو بھی شامل کر دیا ہے جو موضوع نہیں بلکہ صحیح و حسن ہیں۔ اس میں ابن الجوزی اور ان کے ہمنوا سہل انگار علماء کی پیروی کی گئی ہے" (47)۔

9. تخریر المسلمین من الاحادیث الموضوعۃ علی سید المرسلین

یہ محمد بشیر ظافر ابو عبد اللہ مالکی ازہری متوفی 1325ھ کی کتاب ہے۔ یہ کتاب ایک جلد میں تصنیف کی گئی ہے (48)۔ مولانا تقی الدین ندوی لکھتے ہیں:

اس کتاب میں مصنف نے ان روایات کا ذکر کیا ہے جو لوگوں کی زبانوں پر مشہور ہو گئی ہیں۔ ان روایات کو حروف تہجی کی ترتیب سے جمع کیا گیا ہے۔ کتاب کے مقدمہ میں کتب موضوعات کا تعارف بھی کرایا گیا ہے۔ مصر میں 1321ھ (1903ء) میں شائع ہو چکی ہے (49)۔

10. الاسرار المرفوعۃ فی الاخبار الموضوعۃ

یہ علی بن سلطان محمد قاری، حنفی (المعروف ملا علی قاری) متوفی 1014ھ بمطابق 1602م کی تصنیف ہے۔ آپ نور الدین علی بن سلطان محمد الہروی المکی الحنفی قاری کے نام سے پہچانے جاتے تھے، کیونکہ وہ قراءت میں امام تھے۔